ARNALDI OSSATI

scriptorum tuorum plurimos & maximos exponā tibi
aliás copiosiús. Constitui enim, cūm studiis gravibus,
& seriis defessus animus dare se jucunditati volet, tum
ridendi gratia, ridicula sophismata tua pervolutare,
eademque hoc expositionis genere illustrare: cujus ob-
lectationis socios & participes habebo plurimos ē P.
Rami ludo atque disciplina (sunt enim longē plures a-
pud omnes gentes & nationes, quām tibi ac tuis simi-
libus videatur: sed de familiaribus tantum loquit) qui
certatim mecum efficient, ut quantum tu tibi haētenus
placuisti, tantū , patefacta inscitia & stultitia tua, &
tibi & aliis omnibus in posterum displiceas. Emitte in-
terim istos in Alcinoum cōmentarios, quos per hoc e-
gregium specimen nobis ostentas . Hui quam bellos
oportet eos esse! si tamen ulli sunt. Næ ego, si quando
exierint, ita tibi illos depexos, ita exornatos dabo, ut
si quid in hac eorum particula prætermissum sit, id in
toto opere à me largissinē cōpēsatum esse cognoscas.
Emitte præterea cōmentarium istud descriptionis Lo-
gicæ, quod nobis minitaris. Nam quæ haētenus edi-
disti, ea omnia proximis Bacchanalibus, dum intem-
perantes in voluptate bacchabuntur, à nobis expounen-
tur. Nunc præclaræ hujus disputationis tuae expositi-
onem persequamur, & videamus, in producendo isto
tuo aureolo compendiolo, quantam nobis laudū tua-
rum materiam præbueris. Pagina secunda folii decimi
sexti, dicis in cōpendiis (quæ, ut scis, rudibus proponi
solent) necessariō à definitione incipiendum esse, ad
hominum studia excitanda. deinde pag. proxima (quæ
est prima folii 15.) mentis & memoriae impotentia ne-
scio qua, claré & perspicuē dicis, cūm volumus rudes
instituere, atq; hos à primis artis elementis ad id quod
habet summū quasi manu ducere, nihil esse necesse à
definitione icipere: quod verēdū sit ne definitione initi-
tiō posita deterreātur ac desperatione debilitetur. hæc
tua, & tuorū verborū incredibilis pugna tecū est. Hei
mīhi, quale animal, & quām indocile doceadū suscepit

Definitio

Definitio (ais) *rudibus initio proponenda est*: Definitio (ais idem) *rudibus initio proponenda non est*. Item *Definitio initio posita excitat*: *Definitio initio posita deterret, & desperatione debilitat*. Dissolve ænigma Oedipe, & responde bipedisne, an quadrupedis animalis existimari debeat; et de tot methodis tuis unam aliquā, quæ te hinc expediatur, adhibeto. Quid deinde, nihilne est præterea? imo amplius. Nā hic magister ruit semper in pejus, ut mox videbimus. Ordo, ratio, & modus cūm alii in rebus omnib⁹, tū verò in studiis tātūm possunt, ut qui hæc teneat, tantūm ferē, quantum velit, efficiat: qui non teneat, frustra se cruciando nihil proorsus efficere queat. Itaque de ratione studii, & de institutione juventutis, multa volumina à multis conscripta sunt. Iacobus Carpenterius, qui illa non probat, nunc tandem ex sua sententia hac de re præcipit, & rem tantā uno verbo expedit. *Rudes* (inquit) *in ipsis artium elementis sic erunt exercendi ut neſciant quæ inſtituti ſumma ſit*: tum (quod nunquam alias ſolet) ad hujus oraculi explicationem, addit paulo pōſt exemplum, & quidē ex ſeipſo petiū, ut ante de cōpendio: ac dicit ſe puerum Grāmaticam, adolescentem Logicam ſic didicisse, *ut omnino neſciret* (inquit) *quō magiſtrorum in docendo ſuus in diſcendo labor reſerretur*. En Carpenterii, & ſimilium ſophistarū methodum & ordinem: en studiorum rationem & modum: o literas! o artes! magister inauditæ fatuitatis, quæ vertigo mentis te impulit, ut hæc ſcriberes? imo etiam ut divulgares ac venditares? mirabar unde tibi tanta cūm doctrinæ, tum judicij inopia: Nunc cum te iſto modo institutum eſſe glorierteſ, non jam miror amplius. Et tu, ut didicisti, & ut docendum eſſe præcipis, ita etiam doceſ: nonne? Egregiam verō Reipub. operam navas. Huc, huc omnes, qui bonarum artium ſtudio tenemini, huc undique ſine mora concurrite: Iacobo Carpenterio vos in disciplinā tradite. hic vos ſic docebit, ut neque quid ipſe ſibi velit, neque quid vos agatis, intellegere poſſitis. Sed nullus unquam finis erit, ſi ſingula

ARNALDI OSSATI

persequamur : strictim igitur reliqua dicamus. Audet Iacobus Carpenterius P. Rami dialecticam ad suarum methodorum hysterologiā aggregare. at quoisque tandem hominis hujus hæc tanta prorumpet audacia ? In nomine Dialecticæ revocat ineptias tā multis ex Aristotele ipso sumptis testimoniis à P. Ramo explosas, quinetiam ab ipso Carpenterio , belli sui compendioli initio, rejectas, ubi, nomine Dialecticæ, Apodicticam etiā cōprehendere se interpretatur . Has tu fordes sophisticas & superiores his maiores, si in nostroru aliquo, Carpenteri, deprehendisses, papæ, quales & quantas asini auriculas ipsi appingeres ! Offendis & titubas ad eosdem scopulos duarum cōtriariorū methodorum in eandē artem cadentium, repetēdo ac permiscendo antē dictorum plurima, quæ prætero ne tua vitia videar imitari. Ad extremū excusare iterū vis Galenū, vel potius in mentienda Galeni excusatione P. Ramū accusare : Sed jam antea lectors admonui, ut locos cōferant: nuncque iterum moneo, ut hoc tuum mendacium ex reipsa deprehendant.

Hactenus de duabus mihi propositis initio partibus altera satis superque disceptata est, nihil esse in tota disputatione Carpenterii contra unicum artium collaudarum methodum, nihil Aristoteli demonstrationē, nihil P. Rami inductionem istius calumniis infirmari. Pars reliqua disputationis meæ mihi supereft, à Iacobo Carpenterio unicum artium methodum & singularē cōprobari, gladiatoremque istum importunū suo ipsius gladio jugulari. Quæ pars, quia mihi ab ejus ludificationibus libera est, breviter ac perspicue concludetur. Hic igitur qui oculis & corporibus adestis, mentibus ac judiciis adeste. Rem magnā polliceor, sed tamen verā. Iacobus Carpenterius ad finē folii 17. disputationis suæ, ait de duarum suarū methodorum Geneseos & Analyseos confusione. Atque etiam illud addo, dum singulos gradus in Analysi, vel Genesi persequemur, si quid in illis occurrat, quod generale sit, & suapte natura commune multis:

multis: id ita esse explicandum, ut Analyticē semper à generalibus ad specialia descendamus. Hæc syllogismi nostri abs te, Carpentari, propositio est: ubi nunc tandem pro P. Ramo contra te ipsum, quid sit generale verē & cōmodē interpretatis, quod suapte natura sit commune multis: id quod antea te facturum esse prædixeram . Assumptio repetatur ab Aristotele. Atqui tria tota Aristotelis capita, septimum, octavum, nonum primi posteriorum præcipue istam materiæ artificiosæ συγγένειαν διδούσαν demonstrant: ut sit artis universæ materia pené tanquam categoria unica, quæ complectatur γενετικά ταῦ, ὑπόλητα, ἐπικέτατα: ἐπεργήσις autem in arte nihil sit: Arithmeticum in Geometria esse ἀγεωμέτρικην, & Geometricum in Arithmeticæ & ratiocinat. Hæc Aristotelis, de tribus artificiosæ materiæ notis, secunda nota est καθ' αὐτ. Sub eodem genere (ait) omnia artis ejusdem propria cōprehenduntur ἡ ἀτλῶσ, ἡ πῆ, aut absolutæ aut modo quodā: Absolutæ, ut species & differentiæ: modo quodam, ut proprietates. Hæc Aristotelis, Iacobe Carpentari, ad propositionē tuæ confessio- nis maxima illa & verissima Logicæ velut oracula sunt nobis assumpta. Quoties (ais) generalia occurrit in arte & suapte natura cōmunia, semper à generalibus ad specialia progrediendū est. At Aristoteles assunit, & ait in arte perpetuum id esse: omnia generali aliquo & cōmuni cōprehendi. Conclude igitur , Dialecticæ magister, & summā ratiocinationis confice, Quare in omni arte semper à generalibus ad specialia est descēden- dum. Hæc palinodia tui stuporis conscientia , valde tibi turpis est: turpior tamen est etiā altera. Fol. 14. pag. 1. ex Aristotelis illa tam decantata demonstratione , *Magnum (ais) in docendo vitium est, s̄epius idem dicere: Hoc verō effugere nemo potest, nisi hac methodo à maxime cōmunibus ad ea quæ in specialibus im̄sunt, per intermedie proficiatur.* Hæc verba sunt Iacobi Carpentarii ad- verlus P. Ramū differentis non esse unicā methodum à generalibus ad specialia, & verba tamen, quibus ite-

ARNALDI OSSATI

rum pro generalibus dicit maximē cōmunia. Evidēm non arbitror scientem & prudentem Iacobū Carpentarium hæc cōmentatum esse , aut sua manu descripsisse; sed vi veritatis,oppresso,coactōq;,nec quid cogaret,aut scriberet attento verba ista excidisse. A generalibus id est maximē cōmunib⁹ (ut ipse nobis,& pro nobis contra seipsum interpretatur) per intermedia ad specialia proficiscendum est:secus maximum Tautologiæ vitium evitari non potest . Ergo Aristoteles, Aristotelisque demonstratio à Iacobo Carpentario re ipsa tandem defenditur : Ergo P. Ramus Aristotelem secutus à Iacobo Carpentario collaudatur,& unica artium methodus tandem asseritur : secus ait hic noster methodicus Tautologiam fœdam fore. Hæc te, Iacob⁹ Carpentari , altera tam infamis palinodia , hæc te inconstantissima, si ullam partem sensus habes,lacerat & cruentat oratio . Quamobrem respice te:hanc verā & rectam methodum quā imprudens nunc tandem asseristi,tu posthac prudens ac sciens tene:istas alias falsas & præposteras declina,vita,fuge. Tu medicinæ doctor appellari vis : parumque interea cōsideras,ista tua methodorum multitudine & confusione , quam tibi miseriæ telam contexas. Nam sive sursum, sive deorsum progrediare,tibi Genesis, aut Analysis est . Denique quemcunque ægrotum , & quocunque modo curaveris,artificiosa quædam methodus tibi est. salubre, insabre medicamentum dederis, remedium, venenum: nihil tua intererit: sanaveris, necaveris, methodorū tuarum aliqua fuerit. At si fama hæc de te semel in vulgo exeat, quis, vel desperatus, ægrotus tali medico se commissurus videatur ?
Sed opera jam nimium in dedocendo hoc homine nobis consumptum est. Vos in Parisiensi Academia, doctissimi & eruditissimi medicinæ doctores , huc appello: vestram hic,ut inquit ille,

Clamo, postulo, obsecro, oro, ploro, imploro fidem
adeste, cognoscite, animadvertisite quæ res in hac con-
troversia

troversia versetur. De methodo ordinandæ, collocadæ, exercēdæ etiam artis cuiusvis ac disciplinæ agitur: quo genere gloria imprimis vestræ professionis continetur. Methodus in Grāmatica, aut Rhetorica nulla sit: gravis culpa nequaquam videatur, ut hic tantum barbaria vel infantia linguae derideri possit. Methodus in aliquo magistri Logici cōmentario nulla sit: ignorantia purioris philosophiæ, & Logici usus imperitia, elenches denique sophisticus despicitur. At una medicinæ doctrina si perversé & præpostérē doceatur & exerceatur, culpa ista non risu, non despectu traducitur, sed lugetur & deploratur morte hominū & interitu. Disputationis plerunque theses physicas publicis scholæ vestræ disputationibus, imo physicæ medullam non minús copiosē & eleganter, quam accuratē & graviter tractatis. Hanc thesim de unica artis methodo, per sacras Apollinis musas, disceptatione & judicio scholæ vestræ, ut est, ita dignā judicate. P. Ram⁹ præceptor meus unicam esse demonstravit, à generalibus ad specialia, argumento Aristotelis de intelligentia, & memoria permagno, testimonio artium omnium amplissimo. Iacobus Carpenterius multis probris & calumniis in eum invehitur: rationis & animi inopia & impotentia est. Rebus alienis & falsis abutitur, primū quod Analysis, Genesīs, synthēsis, diæresis tripliciter dicatur, id est omnes viæ non solum rectæ, sed etiam inversæ ac tortuosæ methodi nomine comprobentur, sic ut nulla quid libet confundendi stultitia non sit ei methodica: deinde quod P. Ramus omiserit methodum artium inveniendarum. Sophisticæ hic copia & potentia est, comminisci quidvis & configere, non veris & propriis argumentis contra causam agere. atque hæc disputationis pars omnino dimidia. Reliqua dimidia pars duobus illis argumentis Aristotelis & P. Rami, duo argumenta opposuit: alterum falsum atque etiam ab argumentatore suo non intellectum, quod methodus doctrinæ non sit unica, neque numero, neque spe-